
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 41 DEL 24/01/2018 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO: PAGAMENTO AD APRICA SPA DELLA FATTURA RELATIVA AL 
SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI EROGATO ALLE SCUOLE 
STATALI SITE NEL COMUNE DI CURTATONE ANNO 2017. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
-Visto il regolamento per l’applicazione della Tariffa per la gestione dei rifiuti solidi urbani ed 
assimilati modificato con deliberazione consiliare n. 46 del 27/07/2015;
 
-Considerato che il Ministero  dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca- Dipartimento per la 
Programmazione –Direzione Generale per la Politica Finanziaria e per il Bilancio ha assegnato al 
Comune di Curtatone la quota di € 8.342,91 per il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti  
dovuta dalle istituzioni scolastiche  presenti sul territorio per l’anno 2017;

-  Vista  la  fattura  n.  P2  8/2017   del  22/12/2017  intestata  al  Comune  di  Curtatone  con 
riferimento  al   corrispettivo  rifiuti  anno  2017  istituti  scolastici  dell’importo  di  €  8.342,91 
compresa IVA; 

-Considerato  che  il  MIUR  ha  effettivamente  trasferito  a  tale  scopo  la  suddetta  somma al 
Comune;

-Preso atto che ai  sensi  della nota di  chiarimento IFEL prot.n.143/DS/SS/FP del novembre 
2008 viene esposto quanto segue: ”Il Comune viene ad assumere il  ruolo di mandatario , 
chiamato a ritrasferire al gestore del servizio le somme assegnategli dallo Stato. Trattandosi di 
mandato di rappresentanza, il gestore addebiterà la TIA allo Stato, mentre il Comune rileverà i 
flussi finanziari in entrata ed in uscita tra le partite di giro”;

- Vista la delibera di Giunta Comunale n. 281 del 14/12/2017, immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto: ”autorizzazione ai Responsabili di Area/Servizio alla sottoscrizione di atti di 
accertamento e di impegno di spesa durante il periodo di esercizio provvisorio 2018”;

- Ritenuto pertanto di provvedere al pagamento della fattura sopraindicata;

- Considerato che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto d’interessi  in 
capo al responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  41 del  24/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- Visti:
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- lo Statuto Comunale;
- il Decreto Sindacale n. 7 del 30/12/2017  prot. 30767 con il  quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi degli  artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

- Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/2000;

- Visti in particolare:
- l’art.107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma4, D.Lgs.vo 267/2000

- Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall’art. 7 comma 1 lettera a) della Legge di 
conversione n. 217/2010 del D.L. n. 187/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari;

      
DETERMINA

1. Di  provvedere  al  pagamento  della  fattura  n.  P2  8/2017  del  22/12/2017   intestata  a 
Comune  di  Curtatone  emessa  da  APRICA  spa  di  Brescia  dell’importo  di  €  8.342,91 
compresa IVA;

2. di imputare la spesa di € 8.342,91 al Bilancio di previsione 2018/2020 rr.pp. 2017
Missione Programma Titolo Macroaggregat

o
Capitolo Descrizione

99 01 7 02 405001 Restituzione 
Entrate 
Diverse

3. di dare atto che l’importo di € 8.342,91è stato incassato al bilancio 2017/2019 anno 2017
Titolo Tipologia Categoria Capitolo Descrizione

9 0200 01 605001 Servizi c/terzi

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018.  
 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  41 del  24/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 4  - Det. N.  41 del  24/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 41 DEL 24/01/2018 

OGGETTO: PAGAMENTO AD APRICA SPA DELLA FATTURA RELATIVA AL 
SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI EROGATO ALLE SCUOLE 
STATALI SITE NEL COMUNE DI CURTATONE ANNO 2017. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
DODA ELENA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  41 del  24/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

